АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОКУЛЫНДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЧИСТООЗЕРНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

С.Новая Кулында
от «03» апреля  2017 года                                                                                № 17

«О создании патрульно-маневренной группы на территории
муниципального образования Новокулындинского сельсовета»

           В исполнение рекомендаций Главного управления МЧС России  по Новосибирской области от 15.04.2016 года № 3579-4-2-7 «О создании патрульно-маневренных групп», постановления Главы Чистоозерного района от 21. 04.2016 г. № 146 «О создании патрульно-маневренных и маневренных групп на территории Чистоозерного района Новосибирской области», а также в целях мониторинга обстановки, оперативного реагирования на складывающуюся обстановку, профилактических мероприятий, направленных на работу с населением по соблюдению правил пожарной безопасности, организации взаимодействия с организациями, населением для решения неотложных вопросов по обеспечению пожарной безопасности или выполнении мероприятий, связанных с ликвидацией возникших очагов пожара на территории муниципального образования Новокулындинского сельсовета  и угрозе перехода лесостепных пожаров на населённые пункты ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Создать патрульно-маневренную группу (далее - ПМГ), организовать ее работу по недопущению возникновения загораний, своевременному их выявлению, а также принятию незамедлительных мер по их локализации в соответствии с порядком (приложение №1).
2. Считать приоритетным направлением – выполнение мероприятий, направленных на недопущение перехода природных пожаров на населенные пункты и объекты экономики.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации
 Новокулындинского сельсовета                                                            С.Е.Бобров

Приложение № 1
                                                                                                    УТВЕРЖДЕН
                                                                             Постановлением администрации Новокулындинского сельсовета
Чистоозерного  района
Новосибирской области
                                                                               от 03.04.2017   № 17

ПОРЯДОК
организации и работы патрульно-маневренной группы МО Новокулындинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области

1. Порядок разработан в целях повышения эффективности работы органов управления и сил районного звена территориальной подсистемы РСЧС Чистоозерного района по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития, проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности.
2. Патрульно-маневренная группа создается на территории МО Новокулындинского сельсовета, не менее одной. Количество зависит от числа населенных пунктов и степени пожарной опасности.
3. Состав патрульно-маневренной группы определяется решением Главы администрации Новокулындинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области.
Состав:
- начальник патрульно-маневренной группы - Глава администрации Новокулындинского сельсовета (либо специалист ГО и ЧС);
- водитель;
- члены подразделений добровольной пожарной охраны, волонтеры.
4. Основными задачами патрульно-маневренной группы являются:
- выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов муниципального образования, загораний (горения) травы, стерни;
- проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
- принятие мер по локализации и ликвидации выявленных загораний и сжигания мусора  до прибытия дополнительных сил;
- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
- принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;
- передача информации в ЕДДС Чистоозерного района;
- актирование факта возгорания, первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы.
5. Патрульно-маневренная группа оснащается автомобилем, средствами связи (с возможностью передачи фотоматериалов), средствами и оборудованием для тушения природных пожаров.
6. При повышенной вероятности возникновения природных пожаров (ландшафтных пожаров, сжигания прошлогодней травы, камыша и пр.) работа патрульно-маневренной группы организуется ежедневно. Состав, маршрут движения и время работы группы планируется заранее, на следующие сутки. Информация передается в ЕДДС Чистоозерного района.
7. При получении сведений о нескольких термических точках, реагирование осуществляется на каждую из них, в первую очередь проверяются термические точки, расположенные в 5-ти километровой зоне от населенных пунктов (объектов экономики).
 8. Выезд патрульно-маневренной группы осуществляется по решению Главы администрации Новокулындинского сельсовета (либо либо специалист ГО и ЧС) не позднее 10 минут с момента получения информации о выявленной термической точке.
9. По результатам отработки термических точек, начальник патрульно-маневренной группы проводит анализ реагирования (с приложением актов, фотоматериалов) и направляет материалы  в ЕДДС Чистоозерного района.